años. Estas ganancias también son bastante aceptables y llamativas para un empresario, ya que un

VAN aproximado de 73M$ es económicamente rentable, pero aún así no alcanza para ser un buen

proyecto.

Los parámetros usados en este escenario mejoraron significativamente los resultados de flujo de

caja, convirtiéndolo en un proyecto más rentable que el escenario 1. Esto se debe principalmente al

aumento de la producción del agua dulce que se duplica de un escenario a otro, como se menciona

con anterioridad.

6.6.3 Resultados escenario 3

El escenario 3 es el que realiza sus procesos tanto con energía proveniente de la radiación solar

como energía del SING. Esto es, con 9 horas de funcionamiento con la planta solar y 15 horas con

funcionamiento por medio del SING. Por lo tanto, es el escenario que más agua dulce produce y por

lo mismo, se espera que los flujos de caja mejoren significativamente.

A continuación se presentan en la tabla 6.9 los parámetros estudiados para cada caso de este

escenario:

Tabla 6.9: Resultados de flujo de caja para el escenario 3

  20 años de proyecto 30 años de proyecto

Precio venta

[$/m3]
VAN [$] TIR PRI [años] VAN [$] TIR PRI [años]

900 -84.847.037,3 -2% Sin retorno -39.652.921,4 -1% Sin retorno

1000 -2.434.366,11 0% Sin retorno 52.122.584,2 1% 22

1100 67.836.358,3 2% 16 127.059.354 2% 16

1200 150.249.030 3% 12 218.834.859 4% 13

Fuente: Elaboración propia

Como era de esperarse, en este escenario los resultados mejoran significativamente, inclusive para

un horizonte de evaluación de 20 años. De este modo, para un empresario es atractivo un proyecto

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile

62

de este tipo, ya sea para 20 y 30 años de proyecto, obviamente con mejores resultados para éste

último.

En el caso de 20 años de proyecto y un precio de venta del agua a 1200 [$/m
3
], se logra alcanzar un

VAN aproximado de 150M$, con ganancias desde los 12 años en adelante. Sin embargo, el valor